
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 
 
 
Č.j.: UPCR-2018/3924-20000402/1 
 
Poskytnutí informací týkajících se dávek hmotné nouze 
 

Žádost: 
ze dne 12. 1. 2018 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
„1) Žádám o poskytnutí všech materiálů týkajících se poskytování dávek hmotné nouze 
včetně jejich seznamu s uvedením jejich platnosti a účinnosti.  
2) Žádám o poskytnutí všech materiálů týkajících poukázek opravňujících k nákupu zboží  
ve stanovené hodnotě, poskytovaných osobám ve hmotné nouzi.  
3) Žádám o poskytnutí všech materiálů týkajících zadání a dojednaných podmínek  
s obchodníky přijímajících poukázky opravňující k nákupu zboží ve stanovené hodnotě, 
včetně zadání a dojednaných podmínek se společností (společnostmi) vydávající tyto 
poukázky.  
4) Žádám o poskytnutí všech informací a materiálů týkajících možností ustanovení právního 
zástupce na žádost klientů Úřadů práce v řízeních vedených s plně svéprávnými dospělými 
osobami, bez zdravotního nebo mentálního omezení ve nacházejících se ve hmotné nouzi, 
které si proto nemohou dovolit platit advokáta.  
To vše od 1.1.2003.“. 
 
 
Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR: 
 
Ad 1): Do roku 2012 veškeré materiály k poskytování dávek pomoci v hmotné nouzi 
vytvářelo Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a je tedy třeba o jejich poskytnutí požádat 
přímo Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR jako jejich autora stejně jako o Instrukci  
č. 10/2016, upravující tuto problematiku. Předmětnou problematiku upravují tyto vnitřní řídící 
akty, vydané Úřadem práce České republiky, které Vám spolu s jejich přílohami a případnými 
dodatky zasíláme v příloze tohoto dopisu, přičemž předmětné materiály vychází ze zákona  
č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů: 
a) Sdělení č. 2/2012 Výklad § 23 b) zákona o pomoci v hmotné nouzi. 
b) Sdělení č. 17/2012 Úhrada doplatku na bydlení dle § 42 odst. 3 zákona o pomoci  
v hmotné nouzi. 
c) Sdělení č. 9/2013 Sjednocení postupů k dávkám pomoci v hmotné nouzi (MOP a DnB). 
d) Sdělení č. 20/2013 Doplatek na bydlení a přímá úhrada. 
e) Sdělení č. 21/2013 Živobytí navýšené o dietní stravování. 
f) Sdělení č. 22/2013 Vyplácení dávky doplatek na bydlení do azylových domů. 
g) Sdělení č. 28/2014 Novelizace zákona o pomoci v hmotné nouzi do 1. 1. 2015. 
h) Sdělení č. 5/2015 Postup při určení v místě obvyklého nájemného pro systém dávek 
pomoci v hmotné nouzi. 
i) Sdělení č. 9/2015 Postup při poskytnutí MOP jistoty. 
j) Sdělení č. 16/2015 MOP § 2 odst. 5 písm. c zákona o pomoci v hmotné nouzi. 
k) Sdělení č. 10/2016 Užití přímé úhrady a zvláštního příjemce u dávky doplatek na bydlení. 
l) Směrnice č. 4/2017 Postup ÚP ČR při realizaci veřejné služby. 
 
Ad 2): Předmětnou problematiku upravuje tento vnitřní řídící akt Úřadu práce České 
republiky, který Vám zasíláme v příloze tohoto dopisu: Sdělení č. 16/2017 Výplata dávek 
pomoci v hmotné nouzi ve věcné formě prostřednictvím poukázek. 



 

 
Ad 3): Úřad práce České republiky nesjednává zadání a podmínky s obchodníky přijímajícími 
poukázky opravňující k nákupu zboží ve stanovené hodnotě. V této oblasti byly uzavřeny 
následující rámcové smlouvy, které Vám zasíláme v příloze tohoto dopisu: 
a) Rámcová smlouva k poukázkám pro osoby v hmotné nouzi – Edenred. 
b) Rámcová smlouva k poukázkám pro osoby v hmotné nouzi – Le Cheque Déjeuner (dnes 
Up ČR). 
c) Rámcová smlouva k poukázkám pro osoby v hmotné nouzi – Sodexo. 
 
Ad 4): Úřad práce České republiky v rámci sociálního poradenství odkazuje uvedené klienty 
na pomoc dle zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů,  
a zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů. V případě, že je  
v daném regionu dostupná občansko-právní poradna, lze klienta odkázat také tam. 
 
Poskytnuté informace Vám zasíláme do DS xxx, ze které byla Vaše žádost odeslána.  
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 


